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Somogy Megyei Néptáncszövetség  
7400 Kaposvár Bajcsy-Zs. u. 21. 

A SOMOGY MEGYEI NÉPTÁNCSZÖVETSÉG BESZÁMOLÓJA 
A 2007. ÉVI TEVÉKENYSÉGRŐL, A PROGRAMTERV 

VÉGREHAJTÁSÁRÓL 
(Közhasznúsági jelentés) 

 
 
I. A SOMOGY MEGYEI NÉPTÁNCSZÖVETSÉG RENDEZVÉNYEI 
 
1., XXII. Somogy Megyei Gyermek és Ifjúsági Néptáncegyüttesek Versenye – Együd  
     Árpád emlékére 
 
Valamennyi rendezvényünket nyilvánosan hirdettük meg, arra bármely csoport 
jelentkezhetett, függetlenül attól, hogy a szövetség tagja-e vagy sem. 
 
a., A gyermekcsoportok részére 6 kistérségi bemutatót szerveztünk, az alábbiak szerint: 
 1., Április 6  – Nagyatád   – 11 csoport 
 2., Április 13.  – Siófok   –   7 csoport 
 3., Április 14.  – Kaposvár (SMK)  –   9 csoport 
 4., Április 14.  – Kaposvár (Együd) –   8 csoport 
 5., Április 15.  – Tab    – 15 csoport 
 6., Április 15.  – Marcali   –   7 csoport 
 
A kistérségi bemutatókon a csoportok legfeljebb 2 műsorszámmal szerepelhettek. A zsűri 
valamennyi bemutató után alapos, jóindulatú, a csoportok további működését segítő szakmai 
véleményt, értékelést adott. A gyermekek kistérségi bemutatóin a zsűri minősített is. A 
csoportokat két kategóriában „A” (művészeti iskolai) és „B” (egyéb fenntartású) valamint két 
korosztályban, 1 (6-10 éves), 2 (11-14 éves) értékelték. A kistérségi bemutatókról a megyei 
korosztályos döntőkre juthattak tovább a legjobb csoportok. 
 
A megyei korosztályos döntőket 
    1., Április 21-én Kaposváron 10 órakor (SMK) Aprók tánca és 
    2., Április 21-én Kaposváron 15 órakor (Együd) Gyermekek tánca c.  
bemutatók keretében tartottuk.  
 
Az aprók táncán A1 kategóriában 10 csoport, B1 kategóriában 4 csoport szerepelt. 
A gyermekek táncán A2 kategóriában 11 csoport, míg a B2 kategóriában 4 csoport szerepelt. 
A zsűri a gyermekcsoportok megyei döntőiről, mely egyben az „Örökség” Fesztivál megyei 
rendezvénye is volt, 9 csoportot juttatott tovább az „Örökség” Fesztivál Regionális 
Versenyére, Siófokra. 
 
b., Az ifjúsági csoportok részére egy egységes megyei ifjúsági bemutatót szerveztünk, melyen 
országos zsűri működött közre. A jelentkező 13 csoporthoz a gyermek-korosztály zsűrije 
további 2 együttest ide átsorolt, így 15 csoport mutatkozhatott be, 18 műsorszámmal. 
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1., Május 13. – Kadarkút – 15 csoport 
A zsűri e rendezvényről 3 együttest javasolt az országos ifjúsági antológiára. A megyei 
szervezők pedig 4 együttest hívtak meg a december 1-jén tartott Somogy Megyei Néptánc 
Antológiára. 
 
2., A munkatervünkben szerepelt, hogy a „Hajlik a meggyfa” Somogy Megyei Gyermek és 
Ifjúsági Népzenei és Népdaléneklési Versenyt – Tóth Imre emlékére, a Somogy Megyei 
Művelődési Központtal közösen szervezzük meg Karádon.  
A társszervező intézmény megszüntetése, a jogutód Somogy Megyei Múzeumok 
Igazgatóságának időközben módosult elképzelése miatt a szervezésben nem vettünk részt és 
azt anyagilag sem támogattuk. 
 
3., Örökség Dél-dunántúli Regionális Gyermektánc Fesztivál – Siófok, 2007. április 30. 
 
Az Örökség Országos Gyermek Népművészeti Egyesület felkérésére, Siófokon, a Dél-
balatoni Kulturális Központban rendeztük meg a fesztivált, melyhez az előzetes 
megbeszélésektől eltérően egy plusz rendezvény, a Művészeti Iskolák Országos Tanulmányi 
Versenyének regionális néptánc bemutatója is csatlakozott. 
A 10 órakor kezdődött regionális néptánc bemutatón 7 csoport szerepelt, 2-2 műsorral, vagyis 
egy kötelező és egy szabadon választott koreográfiával. A résztvevők közül 3 csoport volt 
somogyi (Együd Művészeti Iskola – Kaposvár, Móricz Zs. Művészeti Iskola – Barcs, Zselic 
Művészeti Iskola – Szenna). A somogyi együttesek a tanulmányi versenyben jól szerepeltek. 
A 14 órakor kezdődött Örökség Dél-dunántúli Regionális Gyermektánc Fesztiválon a 
jelentkezett (továbbjutott) 12 baranyai és tolnai csoportból 10 mutatkozott be, míg a 9 
jelentkezett (továbbjutott) somogyi csoportból valamennyi szerepelt. 
 
Idézet a zsűri jegyzőkönyvből: 
„Az „Örökség” Dél-dunántúli Regionális Gyermektánc Fesztivált a Somogy Megyei 
Néptáncszövetség, a Siófoki Művészeti Iskola és a Dél-balatoni Kulturális Központ a 
kiírásnak megfelelően szervezte és rendezte meg. Tolna megyéből 6, Baranya megyéből 4 és 
Somogy megyéből 9 gyermek táncegyüttes vett részt a bemutatókon.  
A bemutatók magas szintű művészeti értéket hordoztak. Az együttesek kivétel nélkül élő 
zenei kísérettel mutatták be előadásukat. 
A jelmezeket ill. viseleteket a rendezettség jellemezte, egyes csoportok kiváló, stilisztikailag 
eredeti vagy eredetiségre törekvő, a táncokhoz illő viseletet használtak. 
A táncok tanításával, folklorisztikai hitelességével kapcsolatban megállapítható, hogy 
helyenként hiányosságot mutat. A hagyományőrző egyesületek esetében a zsűri a helyi 
táncanyagok pontosabb feldolgozását kérte. A gyermekek technikai felkészítésére, a táncos 
alapok fontosságára is felhívták a szakemberek a figyelmet. 
A népi énekek alkalmazása és előadása összességében magas szinten van. 
A Fesztivál nagy eredménye volt, hogy a régióban a táncos hagyományőrzés, ill. a dramatikus 
játékos táncok alkalmazása és színpadra állítása mind pedagógiai, mind pedig művészeti 
szempontból előtérbe került, a pedagógusok szívesen és jól alkalmazzák. Karakteres 
művészeti arculattal rendelkező műhelyek alakultak ki, nem ritka a csoportos alkotói 
tevékenység, amely elősegíti a sokszínű prezentációk megjelenését. Külön kiemelkedő a 
Fesztiválon bemutatkozó csoportok közül a Somogy megyei együttesek egyenletes jó 
teljesítménye, kísérletező alkotói módszerei.” 
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Az országos bemutatókra továbbjutott 5 együttesből 2 tolnai és 3 somogyi (Együd Műv. Isk. 
Galagonya Csoportja – Kaposvár, Siófoki Művészeti Iskola Gombóta Csoportja, Együd Műv. 
Isk. Kenderkóc és Zsendice Csoportja – Kaposvár). 
 
A Gyermek Néptánc Antológia - 2007 rendezvényre javasolt 3 csoport mindegyike somogyi! 
(Siófoki Művészeti Iskola Csiperke Tánccsoportja, Hunyadi János Általános és Művészeti 
Iskola „Iringó” Csoportja – Kaposmérő és Együd Műv. Iskola Galagonya Csoportja – 
Kaposvár) 
 
4., III. Somogy Megyei és I. Dél-dunántúli Néptáncoktatók Konferenciája – Marcali,  

2007. június 7. 
 

A konferenciát a marcali Noszlopy Gáspár Általános és Alapfokú Művészetoktatási Iskola 
néptánc tanszakának tanévzáró bemutatójához kapcsolódva, az iskolával közösen szerveztük 
meg. A művészeti műsort követően került sor a szakmai tanácskozásra, melyen Merczel 
István elnök és Kiss Lajos iskolaigazgatók mondtak köszöntőt, majd Takács Gábor ig. 
helyettes mutatta be a „Marcali Műhely” munkáját, beszámolt az eredményekről és a 
tervekről. 

 
Meghívott előadónk volt Sipos Ferenc Sopronból, az ottani általános és művészeti iskola 
igazgatója, több országos szakmai szervezet tisztségviselője, aki a művészeti iskolák 
minősítéséről tartott szakmai előadást. A vitát Szigeti Angéla művészeti iskolai alelnökünk 
vezette, melyben sok somogyi és megyén kívüli felszólaló is értékes gondolatokkal 
gazdagította a szakmai tanácskozást. 

 
5., XLVI. Balatoni Folklórtalálkozó – Nemzetközi Néptáncfesztivál – Balatonföldvár,  

2007. július 27-28-29. 
 

Előzmények: 
- Magyarország legrégebbi és folyamatosan, évente megtartott fesztiválját most 

harmadik alkalommal szervezte a Somogy Megyei Néptáncszövetség. 
- A rendező szervezet a fesztivált évente folyamatosan fejleszteni kívánta, a résztvevő 

együttesek számát és a megvalósítandó programok számát tekintve egyaránt. 
- A terveink szerinti legfőbb anyagi forrást jelentő pályázaton, „A balatoni turisztikai 

régióban 2007-ben megvalósuló turisztikai vonzerővel bíró regionális rendezvények 
támogatása” című (pályázati kódszám: 2007-TV-BALATON-2) a feltételeknek 
semmiképpen sem tudtunk megfelelni, ezért el sem indulhattunk. 

- A Somogy Megyei Néptáncszövetség a 2007. június 7-én megtartott rendkívüli 
közgyűlésén úgy döntött, megbízza az elnökséget, hogy a fesztivál programját igazítsa 
a meglevő anyagi lehetőségekhez, de próbáljon meg támogatást kérni az 
önkormányzati és területfejlesztési minisztertől, illetve az oktatási és kulturális 
minisztertől. 

- Mindkét támogatást kérő levelünkre nemleges választ kaptunk. Az elnökség 
csökkentette az eredetileg tervezett programok számát és a költségeket egyaránt. 

 
Megvalósuló programok: 

- A fesztiválra mindössze két külföldi együttest tudtunk meghívni, egy horvát (KUD 
„Pleter” – Dugopolje) és egy török (Armelit – Kocaeli/Izmit) csoportot. Részükre 
négy napra biztosítottuk a teljes ellátást, melynek köszönhetően a fesztivál hivatalos 
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programján kívül három, a két együttes közös műsorával megvalósuló programot 
bonyolítottunk le. 

 
- A fesztiválra öt magyar együttest is meghívtunk (Somogy Táncegyüttes – Kaposvár, 

Misina Néptáncegyüttes – Pécs, Boróka Táncegyüttes – Barcs, Drávagyöngye Ifjúsági 
Néptánc Egyesület – Zákány, Tótágas Táncegyüttes – Kaposvár). A magyar csoportok 
csak a közvetlen fesztiválprogramon vettek részt, anyagiak híján csak egynapos 
ellátást tudtunk a részükre biztosítani. 

- Július 27-én (pénteken) 21.00 órakor előzetes programként a két külföldi együttes 
2x50 perces műsort adott Kaposváron, a „Szentjakabi Nyári Esték” keretében 
megtartott „Nemzetközi Néptáncgálán”. A történelmi emlékhely szabadtéri színpadán 
megtartott műsorával mindkét együttes nagy sikert aratott. 

- Július 28-án (szombaton) 19.00 órakor tartottuk a Menettánc Versenyt, 20.00 órakor a 
Színpadi Néptáncversenyt, 23.00 órakor a Néptáncosok Bálját, benne a 
Szépségversennyel, Kanásztánc Versennyel, eredményhirdetéssel és díjkiosztással. 

- Július 29-én (vasárnap) 18.00 órakor Zamárdiban, majd 20.30 órakor Balatonszemesen 
a két külföldi vendégcsoport tartott közös gálaműsort. 

 
A fesztivál értékelése: 
A résztvevő együttesek az előző évekhez hasonlóan jó és közepes teljesítményt nyújtottak. 
Számukra a fesztiválra való felkészülés motiváló volt, a koreográfusok, művészeti vezetők 
pedig várták a zsűrivel való találkozást, műsorszámaikról visszaigazolást, véleményt kérve.  
A zsűri tagjai voltak: Dr. Diószegi László, Dr. Gaug Ágnes és Merczel István. 
 
Az együttesek a feszített program és leterhelés ellenére jól érezték magukat, 
megismerkedhettek egymás produkcióival, kapcsolatot alakíthattak ki egymással, barátságok 
szövődtek. A néptáncosok bálján drukkoltak egymás produkcióinak is, elismerték a szebbet és 
jobbat! 
A fesztivál turisztikai jelentősége is nagy, hiszen hat nyilvános programot kínált az 
érdeklődőknek. A négy ingyenes programon óriási tömegek voltak kíváncsiak az 
együttesekre, a műsorokra. Valamivel több támogatással a műsorokat jelentős mértékben 
növelni tudtuk volna, szolgálva ezzel is a balatoni turizmus színvonalas kulturális ellátását. 
 
6., IV. Somogy Megyei Hagyományőrző Együttesek és Falusi Néptánccsoportok  
     Találkozója – Kövesdi Tiborné emlékére – Kadarkút, 2007. október 13. 
 
Az immár hagyományossá váló rendezvényre 16 csoport jelentkezett, 15 vett részt, 19 
műsorszámmal. A baráti találkozó jelleg továbbra is megmaradt, az együttesek nem 
versenyeznek, nincsenek díjak, csak emléklapok és emléktárgyak. Ugyanakkor minden 
csoport önmagával versenyez, az előző évi teljesítményéhez mérik a tudását, a 
felkészültségét. Az együtteseket azért sem lehet egymáshoz mérni, mert mindegyiknek más a 
műfaja, az anyagi és tárgyi feltétele, a települési adottságok és hagyományok milyensége, a 
létszámuk, stb. Ami sommázva megállapítható; hogy a rendezvény az első bemutatótól 
kezdve folyamatosan fejlődik, az együttesek számát, a résztvevők létszámát és a látott 
produkciók színvonalát tekintve egyaránt. 
A kadarkúti rendezvényen mutatott teljesítményük alapján a zsűri 7 csoportot javasolt a 
december 1-jén tartott IX. Somogy Megyei Néptánc Antológiára. 
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7., III. Őszi Népzenei Tábor – Karád, 2007. október 27-31. 
 
A tábort másodszor rendeztük meg Karádon, a helyi Horváth János Alapfokú 
Művészetoktatási Intézménnyel közösen. A szervezést megnehezítette, hogy a helyi 
polgármester az előzetes ígérete ellenére nem biztosította a művelődési ház ingyenes 
használatát, ezért ott sem a meglevő turistaszállásokat, sem az oktatásra szolgáló termeket 
nem használhattuk. Mindenkit magánszálláson kellett elhelyezni, az oktatásokat kizárólag az 
iskolaépületben kellett megoldani, a közösségi rendezvényeket pedig a Gesztenyés 
Étteremben tartottuk. 
 
A tartalmi munkáról elmondható, hogy a tábor szervezettsége és színvonala minden eddigi 
táborunkat felülmúlta, a felkért tanári kar Virágvölgyi Márta szakmai jelenlétével és 
kisugárzásával, lelkesen tanította a szorgalmas növendékeket. A négy teljes napi munka 
minden táborozó részére jelentős tudásbeli fejlődést hozott; a népzene alaposabb 
megismerését, a hangszerjáték technikai fejlődését, a repertoár bővülését egyaránt. 
A táborban 64 fiatal tanult, hegedű, brácsa, bőgő, citera, tambura és furulya hangszeren, 7 
tanárral és több szabadidős szakember közreműködésével. 
A tábort a Kodály Zoltán születésének 125. és halálának 40. évfordulója alkalmából 
meghirdetett „Kodály év” kapcsán, a Mester emlékére tartottuk. Karádot amúgy is jellemzi 
egy különleges kapcsolat Kodállyal, akinek életútjáról, munkásságáról, karádi gyűjtéseiről Dr. 
Olsvai Imre tartott színvonalas előadást a táborozók és a külső érdeklődők részére. 
 
A táborzáró hangversenyen csodát láthattak és hallhattak a nézők, hisz ennyi hangszeres 
népzenész fiatallal nemigen lehet találkozni ma Magyarországon. A tudásuk, a közös zenélés 
pedig nekik is és a nézőknek is örök élményt jelentett. 
 
Célunk; hogy egy lépcsőfokkal közelebb hozzuk a fiatalokat a néptáncegyüttesek zenei 
kíséretének ellátására alkalmas zenekarok alakítására, a megfelelő zenei tudás megszerzésére, 
megvalósult! De még sok lépcsőfokot be kell járni. 
 
8., IX. Somogy Megyei Néptánc Antológia – Kaposvár, 2007. december 7. 
 
Az Együd Árpád Általános Művelődési Központtal közösen, a partner intézményben 
rendeztük meg a kilencedik antológiát. A rendezvényre szövetségünk elnökségétől 2 felnőtt 
táncegyüttes (az éves hazai és nemzetközi fesztiválokon elért eredményei alapján), 4 ifjúsági 
táncegyüttes (az Együd Árpád Néptáncversenyen nyújtott teljesítménye alapján), valamint 7 
hagyományőrző és néptáncegyüttes (a Kövesdi Tiborné emlékére tartott találkozón nyújtott 
teljesítménye alapján) kapott meghívást. 
Anyagi nehézségeink miatt idén először belépődíjassá tettük a rendezvényt, ezért a vártnál 
kevesebb nézőt vonzott az amúgy színvonalas, jól szerkesztett és a közönség részére művészi 
élményt jelentő program. Köszönjük a résztvevő együttesek közreműködését! 
A szervezők véleménye szerint ez a rendezvény is elérte a célját, jól szolgálta az év 
eredményeinek bemutatását, az együttesek újabb találkozási fórumával erősítettük a műfaj 
mozgalmi jellegét, a készült mozgóképrögzítéssel pedig dokumentálni tudtuk, az utókor 
részére is, az évzáró gálaműsort. 
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II. MEGYEI, REGIONÁLIS VAGY ORSZÁGOS RENDEZVÉNYEK, MELYEK 
SZERVEZÉSÉBEN, MEGVALÓSÍTÁSÁBAN KÖZREMŰKÖDTÜNK 
 
Az országos antológiák előkészítésében, előválogatásában, az országos szakmai szervezetek 
partnereiként, főleg Merczel István elnök közreműködésével, részt vettünk: 

Néptánc Antológia, Ifjúsági Antológia, Gyermek Antológia. 
A hagyományőrzők országos rendezvényének előkészítésében nem vettünk részt, ezt a 
Muharay Elemér Szövetséggel való kapcsolatfelvétellel a későbbiekben pótolnunk kell. 
 
Az országos minősítésekre 2008-ben kerül sor, az előkészítő munkában már eddig is szerepet 
vállaltunk. 
 
III. SOMOGY MEGYÉBEN TARTOTT RENDEZVÉNYEK, MELYEKET 
SEGÍTETTÜNK 

 
- Dudaiskola - Szenna 
- Méta-tábor - Karád 
- Méta Fesztivál - Balatonboglár 
- Betlehemes Találkozó - Kaposvár 
 
IV. A SOMOGY MEGYEI NÉPTÁNCSZÖVETSÉG MŰKÖDÉSÉVEL 
KAPCSOLATOS TEVÉKENYSÉG 
 
- A Szövetség évi rendes közgyűlését 2007. február 3-án tartottuk Kaposváron, az SMK 
épületében. 
 
- A Szövetség rendkívüli közgyűlését 2007. június 7-én tartottuk Marcaliban, a Noszlopy 
Gáspár Általános és Művészetoktatási Iskolában. Ennek lényeges döntései:  
 - székhelyváltozás, új képviselő is a Szövetségben, közhasznú szervezetté válás, alapszabály 
módosítás, döntés a Balatoni Folklórtalálkozó ügyében. 
 
- A Szövetség elnöksége 3 alkalommal tartott ülést, melyen részben az aktuális közgyűlési 
anyagokat, részben az aktuális kiírásra kerülő rendezvények előkészítését tárgyalta meg. 
 
- A Szövetség ügyvezető elnöksége egész évben folyamatosan végezte a munkáját, beleértve 
az adminisztráció vezetését, a gazdálkodással kapcsolatos feladatok ellátását, a rendezvények 
szervezését, a pályázatok elkészítését és elszámolását. 2007-ben 12 pályázatot készítettünk, 
ebből 9 pályázaton nyertünk. Több alkalommal sikerült önkormányzati vagy szponzori 
támogatást is szerezni. 
 
Kaposvár, 2008. január 9. 
 
 
    Szabados Péter    Merczel István 
             ügyvezető elnök          elnök 


